Διὸ ἐπιλέγει· Κρίνετε πτωχὸν καὶ ὄφραρόν, ταξειρόν καὶ πένητα δικαιώσατε. Ἐξέλεσθε πένητα, καὶ πτωχὸν ἐκ χειρὸς ἀμαρτιῶν ῥύσασθε. Ἐὰν μὲν οὖν τοιύτων ἀκρούμενοι παιδεύμεθα καὶ τὰ παραγγέλματα φυλάττοιμεν, τῆς ἐκ τῶν λόγων ὡνάμεθα ὠφελεῖας. Ἐπεὶ καὶ ἡμὲν λεχθήσεται· Οὐκ ἐγρωτας, οὐδὲ συνήκασ, ἐν σκότει διαπορεύονται. Τί δὲ οὐκ

A non æquissimum fuerit venerabili Dei honore celebrire? Quod ipse Servator pudore Judæorum principes afficiens, eosdemque his ipsis verbis compellans, objiciebat. Nam cum illi dixissent: *De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia*; quia tu, homo cum sis, facis te ipsum Deum: respondit eis Jesus: *Nonne scriptum est in lege vestra: Ego dixi, Dii es?* Si illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura; quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis quia blasphemat, quia dixi: *Filius Dei sum*⁴. Quod si Servator dicat: *Nonne est scriptum in lege?* ne miraris; quoniam quemlibet sermonem Dei, non solum qui per Moysen, sed etiam per prophetas prolatus sit, quasi regiam quamdam legem accipendum docet; ita ut præcepta per prophetas tradita, jure leges Dei esse dicantur; et similiter quæ in Psalmis seruntur. Ipsum itaque Dei Verbum, quod formam servi accepit et habitu inventum est ut homo, stetit in synagoga deorum, et medium stans inter homines, qui diti vocantur, judicabat eos, cum diceret illis: *Sermo quem locutus sum vobis, ipse vos judicat*⁵. Hanc porro Scripturam præstabilius est hoc accipere modo, quam putare Deum qui super omnia est, ipsum Patrem, hic induci inter alios deos stantem. Neque enim licet alios ipsi honore æquales esse suspicari, neque ipsum ita deprimere, ut medius inter homines esse et stare supponatur. Hæc porro omnia Christo Dei competant: qui sane cum hæc dicit: *Usquequo judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis?* non eos solum quos præsens alloquebatur; sed etiam omnes quoiquot potestatem de aliis judicandi acceperint, sic compellat. Merito autem arguit eos, qui divitium personam in occulto accipiunt, pauperes autem opprimunt; cum oporteat cum justitia bilance judicium ferre, metores legis quæ ait: *Non accipies personam in iudicio*⁶. Nunc autem plerumque nos erga pauperes in modica lapsos, immanes sumus judices, atque in sententia contra eos ferenda inexorahiles; divitium vero qui gravissima crimina perpetrant, ac deinde in Ecclesiam Dei accedunt, personam accipimus, ita ut nobis etiam competit illud: *Usquequo judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis?*

D Cum autem dicit, usquequo, de vitæ exitu nos admonet. Quantum, inquit, temporis vobis aderit, quo tales sitis? ac demum vos Dei iudicium invadet.

Vers. 4. Quare subdit: *Judicate egenum et pupillum, humilem et pauperem justificate. Eripite pauperem, et egenum de manu peccatoris liberate.* Si itaque his auditis ad disciplinam accedamus et præcepta servemus, ex sermonibus utilitatem percipiemus. Etenim nobis quoque dicetur: — Vers. 5. *Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambu-*

⁴ Juan. x, 33. ⁵ Joan. xii, 48. ⁶ Deut. xvi, 19.

*lant. Quid autem nescierunt neque intellexerunt, nisi se quamprimum tribunali Dei sistendos esse, rationem de judicis injuste latis reddituros? Illi vero judicium Dei præ oculis non ponentes, in tenebris ambulant, ignorantiae caligine mentis oculos opplentes. Quamobrem par est eos verbi splendore illustratos, aut non judicare, memores ejus qui dixit: *Nolite judicare, ut non judicemini*¹; aut si id aliquando necesse fuerit, justissimum judicium ferre, ac peccatores convincere; etiamsi oportuerit pro veritate mori: in animum inducentes, in universali Dei judicio, quod per Christum suum latrus est, omnium fore consummationem et mutationem. Quod judicium declarat id quod sequitur:*

— VERS. 6, 7. *Movebantur omnia fundamenta terra. Ego dixi: Dii estis, et filii Altissimi omnes. Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis.* Memoratis diis, ducibus videlicet et principibus populi, qui in medium eorum venit Deus, hæc etiam loquitur, docens, se quidem Patris liberalitatem imitatum, nulla invidia cohibitum, deitatem communicare suam; ita ut illos quoque omnes deos et filios Altissimi vocaret, quod tamen sibi soli inerat; illi vero gratiam contumelia afficerunt. Quo pacto autem qui a Deo imperium accepere, deorum honorem apud subditos oblineant, intelliges, si animo advertas dictum Moysi fuisse: *Ecce constitui te hodie deum Pharaonis, et Aaron frater tuus erit tibi propheta*². Sicut enim Moyses, cum homo Dei esset, et ab eo honorem accepisset, deus Pharaonis appellatus est; eodem modo quotquot a Deo honorem acceperint, deorum loco subditis habentur. Quamobrem iidem subditi ad eos cum reverentia et timore accedunt, non ob militare satellitum, non ob divitias et potestatem; sed ob honorem ipsis a Deo inditum. Sic enim Moysis vultus gloria replebatur, sic apostolorum Salvatoris nostri, sic olim Dei prophetarum, sic omnium qui vere servi Dei erant; qui dum sine splendore pauperesque vitam degerent, a religiosis tamen hominibus ob inditam sibi gratiam in honore habebantur. Ego quidem, ait, sic volui, sic dixi: *Dii estis. Volui sane vos perinde atque me in medio vestrum stantem Deum, Altissimi filios effici; vos autem gratiam contempsistis. In vestra itaque humana malitia, et in peccatis vestris moriemini. Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur*³.